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1. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE PROJEKTU

Nádvoří karlínských kasáren - Prvního pluku 20/2, KÚ Karlín

Předmětem projektové dokumetace je relaxační prostor nádvoří karlínských kasáren
přeměněných na nový justiční palác. Řešená plocha je rozdělená do zón odlišného charakteru. Prostor
umožňuje návštěvníkům přizpůsobit si scenérii podle svých potřeb, a to díky otočným plošinám,
ovládaných bezdrátově pomocí mobilní aplikace. Nádvoří je navrženo, jako poklidné místo v rušném
centru hlavního města, sloužící k relaxaci, rozjímání a potěšení všech smyslů.

1.2. ČLENĚNÍ NA DÍLČÍ ČÁSTI, OBJEKTY A TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ

Zelené stěny
Zdi v jižní části prostoru, vedoucí od vstupů jsou pokryty popínavými rostlinami. Zvoleny byly
druhy Parthenocissus tricuspidata ‘Veitchi’ a Hedera helix, které dobře snáší zastínění a zároveň oživí zdi
svým pestrým vybarvením.

Vodní zrcadlo
V západní části nádvoří se nachází vodní zrcadlo. Je navrženo z betonu, na povrchu pokryto
skleňenou mozaikou z tmavého skla pro zvýšení reflexe oblohy. Voda přepadává přes hrany zrcadla a
padá do žlabu. Veškerá aparatura potřebná k provozu vodního prvku je umístěna pod povrchem pochozí
plochy.

Písčitá “suchá” zahrada
Ve východní části je umístěna relaxační písčitá zahrada. Po vzoru japonských meditačních zahrad
jde o interaktivní místo, kde se návštěvníci mohou zapojit a sami si uhrabat písek.

Patchworkové stěny
Celý prostor je rozdělený stěnami patchwork designu. Díky svému vzoru je skrz ně vidět. Během
dne stěny vrhají na zem stíny, které dotvářejí okolní prostor. Stěn jsou navrženy z oceli a dřeva s
opakujícím se rastrem.

Otočné plošiny
Dva kruhové prostory ohraničené patchworkovými stěnami jsou umístěny na otočné ocelové
konstrukci. Plošiny jsou poháněny elektromotorem a jsou ovládané bezdrátově přes mobilní aplikaci.

Zeleň
Z původní vegetace by ponechán jediný strom Malus x robusta ‘Red Sentiel', který udává
charakter celému prostoru. V návrhu je doplněn dalšími stromy druhů Prunus serrulata ‘Royal Burgundy’
a Aesculus x carnea ‘Briotii'.

Povrch
Povrch nádvoří je vydlážděn žulovou dlažbou. Z části budou použity i původní ošetřené dlažební
kostky. Vějířový vzor dlažby je doplněn o pruhy betonových dlaždic, které rozdělují prostor na několik
částí. Design dláždění je navržen ve stále se opakujícím kompozičním záměru - patchwork.

Vstupy
Vstupní brány byly navrženy tak, aby zapadly do celého “patchworkového” konceptu návrhu.
Ocelová vrata vysoké 4 metry jsou díky svému vzoru poloprůhledná a nevytváří tak úplnou bariéru mezi
ulicí a nádvořím. Zároveň jsou svým designem výrazné a lákají kolemjdoucí ke vstupu.
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2. TECHNICKÁ ZPRÁVA

2.1. Popis řešeného území
Pozemek se nachází v blízkosti toku řeky Vltavy. V roce 2004 byl pozemek zaplaven vodou, proto
se řadí do záplavové oblasti. Geologické podloží karlínských kasáren tvoří jílovitá zem (viz. Analýzy
Studie bakalářské práce). Objekt karlínských kasáren se v současné době nevyužívá. V následujících
letech jse sem plánuje přestěhování justičního paláce. Řešený prostor je ze všech stran ohraničen
stavbou nebo zdmi, není zde tedy žádné omezení dopravou. Na pozemku se vyskytují náletové skupiny
druhů Ailanthus altissima a Reynoutria japonica (viz. příloha - výkres č.2), které budou odstraněny a
strom okrasné jabloně Malus x robusta ‘Red Sentiel’.
Napojení na vodovodní řad bude zajištěno z ulice Prvního pluku, napojení elekrických rozvodů
bude zajištěno elektrickým rozvaděčem, uvnitř samotné budovy kasáren. Odvod odpadních vod bude
sveden do kanalizačního řadu v ulici Prvního pluku.
Parcela je velmi dobře dostupná, v blízkosti se nachází stanice metra B a C Florenc nebo
vzdálenější stanice metra B Křižíkova. V okolí je několik autobusových zastávek, autobusové nádraží
Florenc a vlakové Masarykovo nádraží. Dá se říci, že okolní dopravní ruch je pro místo spíše negativem.
Přístup na nádvoří kasáren je bezbariérový.
Děšťová voda není nijak zadržována, jen odváděna kanalizačním potrubím.

2.2.Urbanisticko - krajinářská část

Nová podoba prostoru je navržena tak, aby se nádvoří, zpustošené a zanesené náletovými
rostlinami, proměnilo v příjemné místo plné klidu, bez omezení pro zvukové, zrakové, čichové vjemy.
Zároveň, otevřenost a intimitu prostoru si může každý návštěvník přizpůsobit svým potřebám.
Provoz místa nebude nijak narušovat své okolí. Naopak bude doplňovat svou klidnou atmosférou
provoz justičního paláce, které často není zcela příjemným místem k pobytu.
Nádvoří bude dostupné třemi vstupy, bránou na východní straně z ulice Vítkova, západní bránou
v ulici Prvního pluku a vstupem přímo z budovy justičního paláce. Design bran je navržen tak, aby
nevytvářel bariéru mezi okolními ulicemi a nádvořím.
Celý prostor je navržen v jedné úrovni parteru a povrch je zvolen tak, aby byl bezbariérový.
Na celém řešeném území je navržen stejný typ dlažby z žulových kostek se spárami, umožňující
volné prorůstání trávin. Tím je vyřešeno bezproblémové vsakování dešťové vody. Podzemní technické
prostory jsou odvodněny.
Do aparatury vodního zrcadla je umístěna chemická čistička, díky čemuž může voda cirkulovat
bez její přílišné spotřeby.

2.3. Architektonicko - krajinářská část

Návrh je založen na variabilitě prostoru. Hlavní dominantou jsou dvě otočné plošiny, poháněné
elektromotorem s bezdrátovým ovládáním přes mobilní aplikaci, kterou si každý návštěvník může
stáhnout do svého mobilního telefonu (viz. příloha - výkres č.12). Plošiny jsou z 3/4 ohraničeny
třímetrovou “patchworkovou” stěnou, díky které si každý návštevník může určit míru intimity a zvolit
atmosféru místa.
Prvek “patchworkových” stěn (viz. příloha - výkres č.11_01) dále provází celý prostor, stěny
rozdělují nádvoří do několika částí s různou atmosférou. Veškeré architektonické objekty mají oblé tvary.
Na “patchworkový” vzor navazuje i návrh dlažby (viz. příloha - výkres č.09). Je použita žulová
vějířová dlažba, která je rozdělena do šesti ploch pruhy betonových dlaždic. Podél těchto pásů je
vedeno podzemní venkovní osvětlení. Na žulovou dlažbu jsou z části použity původní ošetřené žulové
kostky.
Volba matriálů se nese v přírodním duchu, použity jsou dva druhy dřeva, dubové a modřínové,
pozinkovaná ocel a kámen. Vše je pak barevně doplněno růžově kvetoucími stromy nebo podzimním
zbarvením popínavých keřů.
Prostor je volně přístupný veřejnosti, zároveň je však počítáno i s pobýváním zaměstnanců
budoucího justičního paláce. Nádvoří by se mělo stát “oázou klidu” v centru města a mělo by být
klidným a příjemným místem, izolovaným ze všech stran od městského ruchu.
Počítá se s uživáním prostoru malými dětmi a veškeré objekty jsou opatřeny bezpečnostními
prvky, aby se předešlo zranění návštěvníku a uživatelů nádvoří. Je zde navržen bezpečný průjezd pro
hasičské auto v případě požáru.
Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace mohou bez omezení vstoupit a užívat prostor.

2.3.1. Písečná “suchá” zahrada (viz. příloha - výkres č.17)
Jako kontrast k vodnímu zrcadlu v západní části nádvoří je ve východní části navržena oválná
písečná plocha inspirovaná japonskými “suchými” zahradami. Písečná plocha je tvořena světlým
křemičitým pískem, který je možné uhrabávat v duchu japonské inspirace. Rozlehlou písčitou plochu je
možné přejít po cestičce tvořené kamennými šlapáky.

[…]


doukřídlá vstupní brána 4x4m, pozinkovaná ocel, tloušťka 5 cm 2

spojovací prvky vstuoních bran ocelové šrouby M6 40

variabilní napínák pozinkovaná ocel, dělka 14 cm 26

destička s okem
otvor 3x5 cm

pozivkovaná ocel, připojeno ke kostře stěny
svářením

20

drátěné lanko průměr 4mm 250 m

výstuž hrany vodního prvku
kopírující obvod nerez. ocel, tloušťka 3mm 47m

upevnění dlaždic vodního prvku nerez.ocel, 2x1 cm 60

mříž žlabu vodního prvku mosaz, 30x50 cm 94

úchyty poklopu k technickému zařízení mosaz 2

spojovací prvky statických patchworkových
stěn šroub, pozinkovaná ocel, M8 240

spojovací prvky patchworkových stěn
oboustranný pozink. ocelový šroub M8, s

podložkou
120

rám patchworkové stěny, 3okna pozinkované ocelové plechy profilu 4x4 cm, 1x3 m 14

rám patchworkové stěny
6 oken pozinkované ocelové plechy profilu 4x4 cm, 2x3 m 12

konstrukce pro sedací síť
mosaz, přisvařená oka (36), výška 1 m, tloušťka 2

cm
2

PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

žulové dlažební kostky 7x7x7 cm 9600 m2

betonové dlažební kostky 10x20x5 cm 290 m2

betonové dlažební kostky 50x50x5 cm 40 m2

skleněné střepy černé, 1x1 cm, nepravidelné 15,5 m2

kamenné šlapáky plocha 30 cm2, tl. 5 cm 40

kostra lavice A
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

průměr 10m
1

kostra lavice A
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

průměr 5 m
1

kostra lavice B
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

délka 3m, výška 1 m
5

kostra lavice C
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

délka 3 m, výška 0,5 m
4

kostra lavice D
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

čtvrtkružnice,průměr 5m
20

spojovací prvky lavic oboustranné šrouby, pozinkovaná ocel, M6 80

kotvící prvky lavic šroub M6, pozinkovaná ocel, s podložkou 40

3.2.5. TABULKA ZÁMEČNICKÝCH VÝROBKŮ

3.2.6. TABULKA KAMENICKÝCH VÝROBKŮ

výstuž s vložkou ochraného kartáčku pozinkovaná ocel, profil “C” 94 m

polotovar kostry otočné plošiny 10 m
pozinkovaný ocelový plech

poloměr 5 m
12

polotovar kostry otočné plošiny
20 m

pozinkovaný ocelový plech
poloměr 10 m

12

kolej otočné plošiny
10 m

pozivkovaný ocelový plech
profil ‘C'

poloměr 3,5 m
1

kolej otočné plošiny
20 m

pozinkovaný ocelový plech
profil ‘C'

poloměr 7,5 m
1

spojovací prvky kostry otočné plošiny šroub M6, pozinkovaná ocel 200
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PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

dubová fošna
patchworkové stěny

197x14x4 cm 75

dubová fošna
patchworkové stěny

8x2x8x14 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x25x8x37 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x48x8x60 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x70x8x82 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x93x8x100 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x120x8x130 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

130x8x120x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

110x8x100x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

88x8x76x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

65x8x54x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

42x8x31x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

20x8x8,5x8 cm
tl. 4 cm

26

modřínová fošna
patchworkové stěny

100x11x4 cm 117

modřínová fošna
patchworkové stěny

100x9x4 cm 117

modřínová fošna
patchworkové stěny 197x20x4 117

dubová fošna
podlahy otoč. plošin

6x10x150 cm 86

dubová fošna
podlohy otoč. plošin

30x15x100 cm 400 m2

dubová fošna
Lavice A

2,5x5x30 cm 450

dubová fošna
Lavice A

2,5x5x50 cm 450

dubová fošna
Lavice B

2,5x5x60 cm 400

dubová fošna
Lavice B

2,5x5x30 cm 200

dubová fošna
Lavice C

2,5x5x60 cm 160

dubová fošna
Lavice D

2,5x5x60 cm 1080

PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

lano šedé, voskované, d=35 mm 390 m

lanová síť šedá, voskovaná, d=7 mm 70 m2

větrnné čidlo 1

hrábě dřevěná rukojeť, 14 hrotů 1

ochrané kartáčky otoč. plošin délka štětin 15 mm, černý 157 m

3.2.7. TABULKA TRUHLÁŘSKÝCH A TESAŘSKÝCH VÝROBKŮ

3.3. TABULKA OSTATNÍCH VÝROBKŮ A PRVKŮ
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