ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

PROGRAM: Krajinářská architektura

VYJÁDRĚNÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Dominika Tesárková

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2017/2018 LS

Název práce: KASÁRNA KARLÍN

A/ Úvod, celkový koncept

Dominika Tesárková přistupuje k prostoru originálně, nespolehá pouze na vegetační prvky ale významně pracuje jak se stavebními tak technickými prostředky, kterými utváří řešený prostor tak jak považuje za vhodné. Je jednoznačně pozitivní, že cíle, tedy kvalitního prostoru a zážitku pro jeho uživatele se snaží dosáhnout právě kombinací různých principů. Důležitým aspektem je regulovatelnost a kontrolovatelnost toku návštěvníků, neboť odolnost řešení by byla ve volném prostoru a našem kulturním prostředí pravděpodobně těžce zkoušena.

B / Hodnocení jednotlivých částí práce

Průvodní zpráva : Rozsah i podrobnost jsou adekvátní.

Technická zpráva

Zpracování i podrobnost jsou vhodné, celkově důsledně zpracované. Doporučil bych ještě poněkud podrobněji spočítat kubatury uvedené v části „Třídění odpadů..“ jedná se sice o orientační hodnoty, ale určitě je dobré, pokud vycházejí alespoň ze základního propočtu.

Výkaz výměr

Je členěn dle množstevních parametrů (plocha, délka, objem) Pro přehlednost by bylo nejspíše přínosnější členění dle charakteru tj. bourací práce, nové konstrukce, nově zřízované sítě atd. V dané podrobnosti se však jedná o korekci spíše kosmetickou.

Tabulka rostlinného materiálu

Velikost výsadbového materiálu a především dřevin je pro dané použití a záměr značně podhodnocená. Určitě by projektu prospěla výsadba stromu o velikosti např. OK 20-25 nebo 25-30. S reálnou velikostí a vhodností se ale jistě Dominika Tesárková setká v praxi a následně již bude uvažovat ve velikostech adekvátních zadání.

Výkresová část

Výkresová část je zpracována podrobně, s dostatečným detailem. Pozitivně hodnotím konzultace technického charakteru, které proběhly v rámci zpracování BP a elaborát tak neobsahuje hrubé chyby. Dovolím si však několik strukturovaných poznámek.

- Vytyčovací plán je zpracován dobře, v praxi by se však nejspíš ukázala potřeba doplnění vybraných kót a ukotvení jednotlivých prvků rozměrově vůči stávajícím konstrukcím nebo alespoň fixovaným bodů. Pozitivně hodnotím způsob určení pomocí souřadnic, který v kombinaci s geodetickým vytýčením je u takto tvarově komplikovaných zadání dobrým řešením jak předejít komplikacím.

- Dokumentace technických prvků je podrobná. V rámci konzultací s dodavatelem by ale j nejspíš vyplynula potřeba upřesnit způsob kotvení jednotlivých prvků k základům nebo podkladu (mobilíář). Vzhledem ke stále se zvyšující snaze realizačních firem maximum odpovědnosti přenést na zhotovitele dokumentace v kombinaci se stále menší přítomností zdravého rozumu na stavbách považují za důležité uvádět následující:
- Přesný způsob kotvení tj. nejen dimenzi a délku ale např. chemická kotva, rozpěrná kotva, hmoždinka..
- Uvádět křížové reference (např. v pohledu uvést, že kotvení je řešeno v samostatném detailu)
- Uvádět na výkresy obecné poznámky (součástí je textová část, nejedná se o dílenskou dokumentaci, detail konzultovat s AD apod.).
- Část vodního prvku je podrobná a naprosto dostatečná. U poklopu technologické šachty by bylo možné uvést jeho váhu a způsob jakým s ním bude manipulováno.
- U výsadby dřevin by bylo žádoucí prověřit skutečně nutnou hloubku výsadbové jámy, uvedené dno 2,5 metru pod okolním povrchem je pro strom jistě přínosné, ale nejspíše ne nezbytné. Obecně je však výsadba do základy náročným prvkem a je možné, že si zpracovatelka v dobré víře neuvědomila běžnou velikost kořenového balu a potřebnou hloubku výsadbové jámy.

C/ Celková kvalita práce

Práce jako celek je důsledně a podrobně zpracovaná, vzhledem k množství detailů a složitosti v kontextu stupně bakalář pak nadprůměrně. Grafická stránka díla je kvalitní, přehledná.

D/ Hodnocení

Zpracovatelka si zvoleným tématem vybrala po projekční stránce opravdu těžký úkol, kterého se však zhostila nadmíru dobře. Výsledek je kvalitní a práci lze plně doporučit k obhajobě. Uvedené poznámky v tomto hodnocení jsou detailní, s cílem posunout další práci Dominiky Tesárkové vpřed. Jen těžko si lze představit, že by se u takto komplikovaného zadání mohl student těchto malých zaškobrtnutí vyvarovat.

Navrhuji hodnocení práce stupněm A / výborně, práce si toto hodnocení plně zaslouží.

V Brně 17.6.2018

Ing. Jakub Finger, oponent práce